UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG BÌNH

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND                             Quảng Bình, ngày 14  tháng 11 năm 2018
TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi ngân
 sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2019

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
 Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của  Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của  Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 54/2018/TT-BTC ngày 08 tháng 6 năm 2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2019-2021;

Căn cứ Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 23/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 và Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Bình và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 theo quy định của Luật ngân sách;

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2019 như sau:
I. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2019
1.  Dự toán thu ngân sách địa phương
1.1 Dự toán thu ngân sách trên địa bàn dự kiến: 4.500.000 triệu đồng, tăng 28,57% so với dự toán 2018 và tăng 12,5% so với ước thực hiện năm 2018, gồm:

- Thu nội địa dành cho cân đối ngân sách: 4.310.000 triệu đồng, tăng 27,9% so với dự toán 2018, tăng 12% so với ước thực hiện năm 2018.

- Thu thuế xuất nhập khẩu dự kiến: 190.000 triệu đồng, tăng 46,15% so với dự toán 2018 và tăng 26,67% so với ước thực hiện năm 2018 (bằng số Trung ương giao).

1.2. Tổng thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 6.798.333 triệu đồng, giảm 6,66% so với dự toán 2018, giảm 7,9% so với ước thực hiện năm 2018, bao gồm:

+ Bổ sung cân đối:

4.545.742 triệu đồng;
+ Bổ sung có mục tiêu:
                                        1.670.168 triệu đồng;
+ Bổ sung  chương trình MTQG:                               398.774 triệu đồng;
+ Bổ sung lương                                                        183.649 triệu đồng.
        Nguyên nhân giảm: Số thu bổ sung ngân sách Trung ương giảm 6,66% so với dự toán 2018, sau khi đã khấu trừ số TW tăng, giảm, cụ thể:

a) Bổ sung cân đối ngân sách:  160.948 triệu đồng (Bổ sung tăng cân đối: 89.000 triệu đồng; bổ sung tiền lương tăng: 71.948 triệu đồng).
          b) Bổ sung có mục tiêu: Tăng bổ sung có mục tiêu: 247.450 triệu đồng (Vốn SN trong nước 120.256 triệu đồng, Vốn CTMTQG tăng 127.194 triệu đồng)

Giảm bổ sung có mục tiêu: 893.338 triệu đồng (Vốn SN ngoài nước giảm 41.215 triệu đồng, Vốn đầu tư nước ngoài giảm 25.443 triệu đồng, Vốn đầu tư trong nước giảm 176.680 triệu đồng, Vốn trái phiếu Chính phủ giảm 650 tỷ đồng).

Như vậy, số bổ sung cân đối tăng: 160.948 triệu đồng, số bổ sung có mục tiêu sau khi loại trừ số tăng (247.450 triệu đồng), còn lại giảm: 645.888 triệu đồng.

1.3. Ngân sách tỉnh dự kiến vay: 114.600 triệu đồng để thực hiện chương trình dự án đầu tư của tỉnh theo hiệp định ký kết đã được Chính phủ phê duyệt.
Như vậy, tổng thu ngân sách nhà nước 2019 là:
11.483.933 triệu đồng

Trong đó:  Ngân sách địa phương được hưởng:
10.735.073 triệu đồng

2. Dự toán chi ngân sách địa phương.

Năm 2019 là năm thứ ba thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2017-2020 theo quy định của Luật NSNN. Dự toán chi ngân sách được phân bổ căn cứ Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 và Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Bình và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 theo quy định của Luật ngân sách. Ngoài ra, tập trung ưu tiên bố trí vốn cho các chương trình trọng điểm của Tỉnh, chương trình Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các chương trình mục tiêu khác.

Dự toán chi NSNN 2019 cơ bản giữ nguyên như năm 2018, chỉ bố trí tăng thêm kinh phí để trả các chính sách về an sinh xã hội, tiền lương tăng thêm và các chế độ khác mới ban hành theo quy định và tăng chi trên cơ sở số tăng thu dự toán 2019 so với 2018. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2019: 10.735.073 triệu đồng.
   a) Về số tăng thu năm 2019 so với dự toán năm 2018: 104.430 triệu đồng

    - Tăng thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng năm 2019 so với dự toán năm 2018: 261.060 triệu đồng, trong đó (NS cấp huyện: 106.170 triệu đồng được để lại tại huyện để phân bổ, ngân sách tỉnh: 154.890 triệu đồng (được trích 50% dự phòng làm lương 77,445 tỷ, 50% còn lại được phân bổ cho các nhiệm vụ).
      - Tăng thu do hết nhiệm vụ chi:
Giảm chi năm 2019 do giảm nhiệm vụ: 26.985 triệu đồng (bao gồm: Kinh phí xây dựng Trụ sở Tỉnh ủy: 10.000 triệu đồng; Kinh phí xây dựng công trình đường từ QL1A đi bãi biển xã Trung Trạch, huyện Bố Trạch: 5.000 triệu đồng; kinh phí khen thưởng (tuổi đảng) 10.589 triệu đồng và các đơn vị khác: 1.396 triệu đồng.
      b) Dự kiến phân bổ số tăng thu 104.430 triệu đồng, như sau:

- Bổ sung dự phòng ngân sách cấp tỉnh: 11.860 triệu đồng;

- Kinh phí kỷ niệm 30 tái lập tỉnh:         10.000 triệu đồng;
- Kinh phí lễ hội hang động:                    5.000 triệu đồng;

- Bổ sung Kinh phí SN Nông nghiệp và PTNT, thủy sản:  2.000 triệu đồng;
- Bổ sung sự nghiệp giao thông vận tải:  2.000 triệu đồng;
- Bố trí nguồn kinh phí cho diễn tập phòng thủ đã có chỉ lệnh của Bộ Quốc phòng và Quân khu 4: 10.000 triệu đồng;
- Bố trí kinh phí để xây dựng Trung tâm văn hóa huyện Quảng Trạch: 5.000 triệu đồng;

- Bổ sung Quỹ xóa đói giảm nghèo:                 2.500 triệu đồng;
- Bổ sung sự nghiệp kinh tế ( KP Biên giới):   2.000 triệu đồng;
- Bổ sung sự nghiệp tài nguyên môi trường,

đo đạc bản đồ địa chính:

   8.000 triệu đồng;
- Bổ sung sự nghiệp đảm bảo xã hội:                4.146 triệu đồng;
- Bổ sung An ninh quốc phòng:                         6.000 triệu đồng;
- Bổ sung quỹ phát triển đất:

   2.000 triệu đồng;

(tương ứng phần tăng tiền thuê đất)

- Bố trí kinh phí cho thanh tra nhân dân cấp xã và Ban công tác mặt trận xã theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: 8.454 triệu đồng;
- Bổ sung kinh phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản chưa tính trong chi cân đối ngân sách cấp huyện:  7.470 triệu đồng;
- Bổ sung kinh phí SNMT khác cho huyện:     16.000 triệu đồng;
- Bổ sung kinh phí chi khác:                              2.000 triệu đồng;
c) Về điều chỉnh nguồn trong dự toán 2019: Điều chỉnh giảm dự toán nguồn dự phòng hụt thu 40.000 triệu đồng để bổ sung dự phòng ngân sách tỉnh 20.000 triệu đồng để đảm bảo bố trí dự phòng ngân từ 2-4%; bổ sung kinh phí nâng cấp đô thị và hạ tầng vùng cồn bãi thị xã Ba Đồn 15.000 triệu đồng và bổ sung sự nghiệp kinh tế khác 5.000 triệu đồng.
d) Phân bổ chi ngân sách địa phương năm 2019: 10.735.073 triệu đồng.
Bao gồm:

 - Chi đầu tư phát triển:                             3.520.230 triệu đồng;
 - Chi thường xuyên                                   6.951.240 triệu đồng;
 - Chi dự phòng ngân sách:                          190.909 triệu đồng;

 - Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:                1.000 triệu đồng;

 - Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi (Bội thu ngân sách):71.964 triệu đồng;
 (Chi tiết theo phụ lục số 01 và số 2 đính kèm).
II. Dự toán chi ngân sách cấp tỉnh năm 2019:
Từ phương án chi ngân sách địa phương, dự toán chi ngân sách cho các đơn vị cấp tỉnh và cho các lĩnh vực chi cơ bản giữ nguyên như dự toán năm 2018. Sau khi tính toán bổ sung tăng thêm kinh phí để chi trả các chính sách về an sinh xã hội và điều chỉnh các khoản chi theo quy định.
Dự toán chi ngân sách cấp tỉnh năm 2019 như sau:

Tổng chi ngân sách cấp tỉnh:  5.575.113 triệu đồng
 Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển:

    2.495.080 triệu đồng;
- Chi thường xuyên:

     2.944.936 triệu đồng;
- Chi dự phòng ngân sách:

        100.100 triệu đồng;
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
            1.000 triệu đồng;
- Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi:
          33.997 triệu đồng.
 (Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm).
III. Dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện năm 2019
1. Tổng thu cân đối ngân sách cấp huyện được hưởng: 5.159.960 triệu đồng, trong đó:
1.1. Thu ngân sách trên địa bàn cấp huyện được hưởng: 1.549.553 triệu đồng.
1.2. Số bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh: 3.610.407 triệu đồng, gồm:

      - Bổ sung cân đối:

 3.161.204 triệu đồng;
     - Bổ sung có mục tiêu:

             449.202 triệu đồng
         Trong đó:
   + Bổ sung các chế độ chính sách của TW:     160.164 triệu đồng;
   + Bổ sung lương và các khoản phụ cấp:        181.906 triệu đồng;

   +Tăng, giảm một số chính sách của địa phương và khác:107.132 triệu đồng.
2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 5.159.960 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển:

    1.025.149 triệu đồng;
- Chi thường xuyên:

    4.006.305 triệu đồng;
- Chi dự phòng ngân sách:
        90.809 triệu đồng;
         - Chi trả nợ tiền vay gốc:
        37.697 triệu đồng.
         ( Chi tiết theo Phụ lục số 4A và Phụ lục số 4B đính kèm).
 Với phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 như trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua ./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, TM.

	    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Xuân Quang

PAGE
4